COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº         , de 2001
(Da Sra. Angela Guadagnin)

Solicita sejam convidados a comparecer a esta
Comissão, para prestar esclarecimentos sobre a
terapia hiperbárica, a responsável pelo serviço de
medicina hiperbárica da USP; o presidente da
Sociedade de Medicina Hiperbárica; e
representantes do Ministério da Saúde, do CFM e
da ANSS.

Senhora Presidente:

  Nos termos regimentais, requeiro a V. Exª., ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, a Dra. Marisa D’Agostinho Dias,
professora da Faculdade de Medicina da USP e responsável pelo Serviço de Medicina
Hiperbárica; o Dr. Iriano Alves da Silva, presidente da Sociedade de Medicina
Hiperbárica (Rio de Janeiro), o Dr. Edson de Oliveira Andrade, presidente do Conselho
Federal de Medicina, um representante do Ministério da Saúde e um representante da
agência Nacional de Saúde Suplementar.

Justificação

  A terapia hiperbárica vem sendo utilizada no mundo inteiro,
apresentando bons resultados com resultados para os pacientes. A reunião de audiência
pública tem como finalidade esclarecer os aspectos de utilização, importância, aplicação
e resultados terapêuticos da terapia hiperbárica e sua introdução na tabela de
procedimentos do SUS.

Sala da Comissão, em      de                        de 2001

Deputada Angela Guadagnin